
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00949442--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual la Secretaría Académica Área Ingeniería solicita aprobar los
Programas Analíticos de las asignaturas comunes correspondientes a las Carrera de
INGENIERÍA de esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Lo informado por la Secretaría Académica Área Ingeniería;

 

Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar los Programas Analíticos de las asignaturas comunes correspondientes a las
Carrera de INGENIERÍA de esta Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente
Resolución.

 



Art. 2°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Apoyo Administrativo a la
Función Docente, a Oficialía, a los Departamentos Matemática, Ingreso, Enseñanza de la Ciencia
y la Tecnología, Diseño y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría Académica Área
Ingeniería.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

 

 

NB/Mbl





Asignatura: Ambientación Universitaria
Código: RTF 1


Semestre: CINEU Carga Horaria 22


Bloque: Complementarias Horas de Práctica 5,5


Departamento: Ingreso


Correlativas:
● No tiene


Contenido Sintético:
● Técnicas de estudio para un aprendizaje comprensivo
● Las Ciencias, la Tecnología y el conocimiento científico y tecnológico.
● La Universidad Nacional de Córdoba y la Facultad de Ciencias Exactas


Físicas y Naturales


Competencias Genéricas:
● CG7: Comunicarse con efectividad.
● CG9. Aprender en forma continua y autónoma


Aprobado por HCD: NNNN-HCD-AAAA RES: Fecha: DD/MM/AAAA


Competencias Específicas:







Presentación
El ciclo de Introducción a los Estudios Universitarios (CINEU) fue concebido como


un espacio de transición que articula el Nivel Secundario de la educación obligatoria con el
Nivel Universitario. Los estudios universitarios requieren herramientas conceptuales y
metodológicas específicas, por tal razón se incluye dentro del CINEU de la Facultad de
Ciencias Exactas Físicas y Naturales la asignatura Ambientación Universitaria para todas
las carreras de la Facultad.


La propuesta de Ambientación Universitaria es proporcionar a los estudiantes que
ingresan a la universidad métodos y técnicas de aprendizaje que faciliten el estudio y la
apropiación del conocimiento; conceptos de epistemología de la ciencia y la tecnología y
conocimientos sobre la universidad en general y sobre la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales en particular para generar un puente académico que facilite el paso de
la escuela secundaria a la universidad


Contenidos
Unidad 1. Estrategias y técnicas de estudio


El aprendizaje significativo. Habilidades cognitivas. El estudio y su planificación. El examen.
Estrategias para la comprensión de textos orientados según cada carrera. Búsqueda de
información. Interpretación de consignas. Identificación de ideas centrales y secundarias.
Estrategias para expresar y organizar la información: resumen, cuadros sinópticos, cuadros
comparativos y mapas conceptuales.


Unidad 2. Introducción al pensamiento científico-tecnológico


Ciencia, técnica y tecnología. Economía Circular y Economía del Conocimiento.
Comunicación y Lenguaje. La argumentación como proceso básico de razonamiento
científico y tecnológico. Discursos argumentativos en desarrollos científico-tecnológicos.
Nociones básicas sobre los textos argumentativos.


Unidad 3: La Universidad Nacional de Córdoba (UNC) - Trámites Administrativos


¿Qué es la Universidad? Organización general de la UNC. El gobierno universitario.
Misiones de la Universidad: docencia, investigación y extensión. El origen de la Universidad
Nacional de Córdoba. La creación de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales.
La Reforma Universitaria: causas y consecuencias. Aspectos organizativos de la Facultad
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. Carreras que se dictan, análisis del plan de
estudio. Perfiles profesionales: identificar las competencias y el perfil del egresado de cada
carrera. Régimen de alumnos. Definiciones Importantes. Cursado de 1° año de la carrera.
Calendario Académico Administrativo. El guaraní. Problemáticas actuales de la Universidad
argentina.


Metodología de enseñanza
El proceso de aprendizaje debe ser una situación de revisión constante, donde el


docente y el estudiante estén dispuestos a controlar sus procesos de aprendizaje, darse
cuenta de lo aprendido, comprender las exigencias de las tareas y responder







adecuadamente a la misma, Identificar aciertos y dificultades del proceso, poder valorar los
logros y rever los desaciertos.


Estas estrategias suponen integrar, relacionar y apropiarse de la información
transformándola en un contenido significativo y real dando a los contenidos la profundidad y
la interrelación que estos tengan. A su vez, la reconstrucción, organización y
sistematización de la información, en conjunto con la aplicación práctica, validará los
contenidos adquiridos.


La Guía de Actividades junto con el resto del material de estudio será puesto a
disposición de los estudiantes en el aula virtual con quince días de anticipación al inicio de
clases.


El desarrollo general de la asignatura se basa en clases teórico-prácticas. Por ello
las estrategias de enseñanza seleccionadas para el desarrollo de la propuesta constan de
exposición dialogada, resolución de problemas y actividades obligatorias y no obligatorias a
resolver en forma autónoma en el aula virtual de la asignatura.


Ambientación Universitaria se dicta en el Ciclo de Introducción a los Estudios
Universitarios por lo que se articula con el resto de las asignaturas del ciclo.


La materia se divide en tres unidades de enseñanza y aprendizaje y cada unidad se
desarrollará a partir de material bibliográfico obligatorio y material bibliográfico
complementario cuya lectura, si bien no es obligatoria, se propone a los efectos de mostrar
mayor variedad de ejemplos.


Evaluación
En el marco de la propuesta teórico práctica el equipo de Ambientación Universitaria


ha decidido realizar el seguimiento de los alumnos con una propuesta de evaluación
formativa continua.


Las actividades a llevar a cabo por los estudiantes están diseñadas para que su
realización sea indicativo de haber alcanzado los resultados esperados.


Para ello los instrumentos que han sido seleccionados son:
● Actividades obligatorias
● Actividades no obligatorias
● Evaluaciones Parciales


Condiciones de aprobación
Para aprobar esta asignatura los estudiantes deberán:


● Presentar y aprobar el 100% de las actividades obligatorias.
● Aprobar dos Evaluaciones Parciales con al menos 60% de los contenidos


totales resueltos en forma correcta. La calificación final de cada parcial será
Aprobado o No Aprobado. Se implementará un sistema de parciales
recuperatorios para aquellos estudiantes que resulten No Aprobados en las
Evaluaciones Parciales.







Actividades prácticas y de laboratorio


Desagregado de competencias y resultados de aprendizaje


Competencias Resultados de aprendizaje


CG7: Comunicarse con
efectividad.


● Comprender textos y otras piezas de
comunicación multimediales o transmediales.


● Conocer estrategias para la producción de textos y
piezas para otros canales de comunicación.


CG9. Aprender en forma
continua y autónoma


● Conocer estrategias de aprendizaje autónomo a
partir de distintas estrategias de estudio.


● Conocer estrategias para la organización y la
planificación de del tiempo y la secuenciación de
actividades de estudio para alcanzar los objetivos
de aprendizaje dentro una secuencia determinada.


Bibliografía
Biagini, H. (comp.). (2001). La Universidad de La Plata y el movimiento estudiantil. Editorial


de la UNLP: La Plata, Argentina.
Biagini, H. (2000). La Reforma Universitaria. Antecedentes y consecuencias. Leviatán:


Buenos Aires.
Ciria, A. y Sanguinetti, H. (1968). Los reformistas. Ed. Jorge Álvarez: Buenos Aires.
Del Mazo, G. (1995). Reforma Universitaria y cultura nacional. Raigal: Buenos Aires.
Gay, A. (1992). La Universidad. Su historia y su relación con la sociedad. El caso


Universidad de Córdoba. Ediciones tec: Córdoba, Argentina.
Portantiero, J.C. (comp.). (1987). Estudiantes y política en América Latina. El proceso de


Reforma Universitaria. Siglo XXI: México.
Rivera, E. (1950). La Reforma Universitaria. Centro de Estudios Argentinos Manuel Ugarte:


Buenos Aires.
Chalmers, A.E. (1998). ¿Qué es esa cosa llamada ciencia? Siglo XXI: Buenos Aires.







Díaz, E. y Heller, M. (2000). El conocimiento científico. Hacia una visión crítica de la ciencia.
Vol II. Eudeba: Buenos Aires.


Flichman, E. y Pacífico, A. (1997). Pensamiento científico. La polémica epistemológica
actual. Pro-ciencia Conicet: Buenos Aires.


Follari, R. (2000). Epistemología y sociedad. Acerca del debate contemporáneo. Ediciones
Homo Sapiens: Santa Fé, Argentina.


García de Ceretto, J. y Giacobbe, M.S. (2009). Nuevos desafíos de investigación. Teorías,
métodos, técnicas e instrumentos. Ediciones Homo Sapiens: Santa Fé, Argentina.


Garcia Damborenea, R. (2000). Uso de Razón. El arte de Razonar, Persuadir, Refutar. Un
programa integral de iniciación a la lógica, el debate y la dialéctica. Disponible en Internet
en: http://www.usoderazon.com/


Gay, A. (2003). La tecnología, el ingeniero y la cultura. Ediciones Tec: Córdoba, Argentina.
Gellon, G., Rosenvasser Feher, E., Furman, M., Golombek, D. (2005). La ciencia en el Aula:


Lo que nos dice la ciencia sobre cómo enseñarla. Paidós: Buenos Aires.
Gergen, K. (1996). La construcción social: emergencia y potencialidad. En M. Pakman


(comp.). Construcciones de la experiencia humana. Vol. I. pp. 139-182. Gedisa:
Barcelona.


Jiménez Aleixandre, M.P. (2010). 10 ideas clave. Competencias en argumentación y uso de
pruebas. Graó: Barcelona.


Jiménez Aleixandre, M.P. (2011). Argumentar y usar pruebas en clases de ciencia. En M.P.
Jiménez Aleixandre. Cuaderno de indagación en el aula y competencia científica (pp.
7-15). Ministerio de Educación España: Madrid.


Knorr-Cetina, K. (2005). La fabricación del conocimiento. Un ensayo sobre el carácter
constructivista y contextual de la ciencia. Universidad Nacional de Quilmes Editorial:
Buenos Aires.


Kreimer, P. (2009). El científico también es un ser humano. 1ra ed. Colección Ciencia que
ladra. Siglo XXI Ediciones: Buenos Aires.


Latour, B. y Woolgar, S. (1995). La vida en el laboratorio. La construcción de los hechos
científicos. Alianza Editorial: Madrid.


Moledo, l. (2010). La divulgación es la continuación de la ciencia por otros medios. En
Internet en: http://leonardomoledo.blogspot.com//


Páginas Web consultadas
Universidad Nacional de Córdoba. http:/www.unc.edu.ar/ Accedido el 15 de mayo de 2023.
Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales de la UNC. https://fcefyn.unc.edu.ar/


Accedido el 15 de mayo de 2023.
Material de Estudio Ambientación Universitaria.


https://fcefyn.unc.edu.ar/facultad/secretarias/
academica/ciclo-de-introduccion-a-los-estudios-universitarios-cineu/material-de-estudio/
15 de mayo de 2023.



http://www.usoderazon.com/

http://leonardomoledo.blogspot.com/





Asignatura: Análisis Matemático 3
Código: RTF 7


Semestre: 4 Carga Horaria 96


Bloque: CB Horas de Práctica


Departamento: Matemática


Correlativas:


● Análisis Matemático II


Contenido Sintético:


• Funciones de Variable Compleja.
• Integración en el Plano Complejo.
• Transformación Conforme.
• Series y Sucesiones.
• Ecuaciones Diferenciales.
• Problemas de Contorno.
• Ecuaciones en Derivadas Parciales.
• Cálculo Variacional.


Competencias Genéricas:


● CG1: Competencia para identificar, formular y resolver problemas de ingeniería.
● CG6: Desempeñarse de manera efectiva en equipos de trabajo.
● CG9: Aprender en forma continua y autónoma.


.


Competencias Específicas:







Presentación


Análisis Matemático III es una asignatura que pertenece al segundo año del ciclo básico
común para casi todas las Ingenierías en la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y
Naturales de la Universidad Nacional de Córdoba. Como tal, su finalidad inmediata es dar
los elementos necesarios para la confección de modelos y aplicación de herramientas
matemáticas asociables a conceptos físicos presentes en materias aplicadas a lo largo de la
carrera y que forman parte de la formación curricular del ingeniero. La asignatura está
centrada en el estudio, interpretación y comprensión de problemas relacionados con la
teoría del potencial (ecuación de Laplace), conducción del calor (ecuación de la difusión), de
ondas (ecuación de D’Alembert). El objetivo principal sobre el que se fundamenta el
desarrollo de la asignatura es proveer al alumno herramientas analíticas para identificar
formular y resolver problemas de ingeniería CG1 de distinta índole y en distintos contextos
de aplicación. Por ello, los principales contenidos teóricos que sostienen la materia son las
funciones de variable compleja, series y transformadas, ecuaciones diferenciales lineales
ordinarias con coeficientes variables, problemas con condiciones de contorno y condiciones
iniciales en ecuaciones diferenciales en derivadas parciales y cálculo variacional. Cada
modelo se interpreta, resuelve y aplica conociendo que el escenario de análisis es muy
vasto y variado pudiendo ser a la vez dinámico, geométrico, físico, ambiental, tecnológico,
económico o social, entre otros posibles. En esta materia se entiende que el trabajo efectivo
en equipo CG6, acompañado del aprendizaje continuo y autónomo CG9, son competencias
complementarias necesarias para la resolución de problemas de ingeniería CG1 desde la
concepción, aplicación o desarrollo de estrategias que se asocian a Análisis Matemático 3.







Contenidos


Contenidos


Sintético Analítico


UNIDAD Nº 1.


ANÁLISIS EN


VARIABLE
COMPLEJA


Funciones de Variable
Compleja.
Mapeos,


Derivadas e Integrales
Complejas.


Holomorfía, Analiticidad,
Armonicidad y
Conformidad.


Funciones de variable compleja. Álgebra
de números complejos. Topología.
Límite. Continuidad. Derivada.
Condiciones de Cauchy Riemann.
Holomorfía. Armonicidad. Funciones
elementales: exponencial,
trigonométricas, hiperbólicas, logaritmo,
trigonométricas e hiperbólicas inversas.
Integración en el plano complejo.
Integrales en el campo complejo.
Teoremas de Cauchy y de
Cauchy-Goursat. Fórmula integral de
Cauchy. Fórmula integral de la
n-derivada. Series potenciales. Series
de Taylor y de Laurent. Teoremas de
Taylor y de Laurent. Coeficientes.
Residuo. Cálculo del residuo en un polo.
Teorema de los residuos. Cálculo de
integrales reales mediante residuos.
Derivada logarítmica. Número de ceros
y polos. Transformación conforme.
Transformaciones mediante funciones
elementales: lineal, potencial, inversa,
bilineal, exponencial. Giro de tangentes.
Transformaciones conformes.
Transformación de funciones armónicas
y de condiciones de contorno.
Aplicaciones.







UNIDAD Nº 2.
SERIES Y


TRANSFORMAD
AS


Series y Transformada de
Fourier.


Transformada de Laplace.


Resolución de ecuaciones
diferenciales.


Problemas de contorno.


Series y Transformada de Fourier.
Transformada de Laplace. Series
funcionales. Series de funciones
ortogonales. Coeficientes de Fourier.
Serie trigonométrica de Fourier.
Propiedades. Convergencia. Cambio de
intervalo. Integral de Fourier.
Transformada de Fourier. Transformada
de Laplace. Existencia. Inversión.
Transformada de funciones elementales.
Propiedades. Transformada de la
derivada. Teoremas del valor inicial y
final. Resolución de ecuaciones
diferenciales. Convolución. Función
impulsiva de Dirac. Resolución de
ecuaciones diferenciales lineales
mediante series. Función Gamma.
Solución de una ecuación diferencial
lineal en torno a un punto ordinario.
Ecuación diferencial de Legendre.
Polinomios de Legendre. Solución de
una ecuación diferencial lineal en torno
a un punto singular regular. Ecuación
diferencial de Bessel. Funciones de
Bessel. Problemas de contorno.
Problema de Sturm-Liouville. Identidad
de Lagrange. Valores y funciones
propias. Problemas con valores en la
frontera y desarrollos en serie de
funciones ortogonales.


UNIDAD Nº 3.
ECUACIONES


DIFERENCIALES
EN DERIVADAS
PARCIALES


Ecuaciones en derivadas
parciales.


Introducción. Problema de Cauchy.
Condiciones iniciales y de contorno.
Clasificación. Ecuaciones en derivadas
parciales de primer orden. Sistema
característico. Ecuaciones en derivadas
parciales lineales de segundo orden.
Ecuaciones con coeficientes constantes;
caso reducible. Características. Método
de separación de variables. Ecuación del
potencial (Laplace), de la difusión
(Fourier) y de onda (D’Alembert).







UNIDAD Nº 4.
CÁLCULO
VARIACIONAL Introducción al cálculo


variacional.


Introducción. Funcionales. Variación de
un funcional. Ecuación de Euler.
Integrales primeras. Extensión de la
ecuación de Euler a funcionales con
derivadas de mayor orden, más de una
función, más de una variable.
Aplicaciones elementales.


Metodología de enseñanza


La propuesta implica desarrollar, construir o generar dos clases teórico-prácticas de tres
horas reloj de duración cada una (entiéndase 180 minutos cada una), de carácter
obligatorio, complementada con una clase semanal de tutoría que es recomendada, pero no
obligatoria. Tanto las clases teórico-prácticas como la clase semanal de tutoría se dictan a
efectos de facilitar la comunicación y aumentar la accesibilidad de los alumnos a los
contenidos y actividades de la materia.


Este espacio curricular combina la clase expositiva por parte del docente, la exposición
dialogada, la conversación Socrática, la construcción de parciales, o el aula invertida para
que el alumno participe en forma activa mientras se discuten los conceptos
teórico-prácticos. Con ese fin, se le anticipa al alumno los temas a desarrollar en la
siguiente clase y se le aconseja sobre la búsqueda de información y la lectura previa de los
contenidos a desarrollar durante la siguiente clase y sobre el material bibliográfico a abordar
en cada tema. Durante la clase los alumnos son invitados a compartir la resolución de
problemas y a estudiar casos que ellos mismos reconocerán como enmarcados dentro o
fuera de la teoría que se analiza.


Se hace énfasis tanto en el mecanismo del modelado del problema que se estudia como en
la herramienta que se utiliza para su análisis o resolución. Se propone al alumno a trabajar
en grupos y se lo incentiva a la resolución del problema sobre la pizarra estimulando la
utilización de croquis, esquemas o gráficas para facilitar la comunicación, interpretación y
discusión de resultados, en general no exentos de polisemia. Los distintos significados se
reconocen e incorporan para el desarrollo y entendimiento del modelo trabajado.


Se considera fundamental que los métodos y procesos adoptados para trabajar en el aula
*contribuyan a la adquisición y desarrollo de distintas competencias generales para lo cual
los procedimientos y las actividades propuestas, como ejemplos de referencia, se detallan a
continuación


● CG1: Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería. Identificar y
formalizar problemas cotidianos relacionados con mecánica, calor,
electromagnetismo y óptica donde sea posible resolver en forma creativa diferentes
ecuaciones de movimiento o de equilibrio o ecuaciones en general. Para ello el
alumno puede aplicar o bien variable compleja o transformaciones o ecuaciones a







derivadas parciales o cálculo de variaciones o bien aplicar cualquier otro contenido
de este programa analítico a los efectos de formular, discutir y representar la
solución de un problema en una forma más explícita y clara.
Como ejemplo de formular y resolver interés problemas de la ingeniería un caso
típico elemental es la formación de una onda choque en flujo cónico donde la teoría
de variable compleja resulta esencial en la interpretación física del problema. El
análisis de este caso, que se encuentra dentro de la literatura científica sugerida,
facilita que el alumno reconozca la herramienta que está aprendiendo y su conexión
con la realidad física. Además, el alumno puede identificar la contribución que realiza
la ingeniería que consiste en resolver las ecuaciones para controlar el fenómeno
físico. Esta actividad, dada como ejemplo, es de importancia para entender la
herramienta que se estudia y a la vez adquirir las competencias CG1.
Como ejemplo de identificar y formular problemas de la ingeniería, la aplicación de
variable compleja en otras investigaciones se realiza para modelar y explicar
fenómenos de diferentes tipos, físico, biológico, geológico, biomédico o ambiental (o
sus conexiones) ya que permiten entender, analizar y predecir aspectos de la
realidad. Por ese motivo, algunas investigaciones se proponen como ejemplos y se
incluyen en la bibliografía de este programa analítico como parte del material al
alcance del alumno mientras adquiere la competencia CG1.
Como parte de la metodología de enseñanza se le puede pedir al alumno que
intente en forma individual o grupal formular algunos problemas desde modelos
mecánicos, eléctricos, térmicos, ópticos o electrónicos o aeronáuticos o industriales
según sean los recursos disponibles, la necesidad o el interés del grupo de alumnos
y el momento de cursado de la asignatura. Una vez obtenida la formulación, el
alumno en el ámbito de la clase puede buscar soluciones óptimas y comparar con
otras alternativas a los efectos de optar bajo razones fundadas por la solución más
adecuada para un fin específico. Luego, si el tiempo y el contexto lo permite en la
misma clase se puede cambiar de solución óptima lo cual resulta natural al cambiar
de objetivos específicos. Estas actividades se complementan con distintas visitas
guiadas a laboratorios de investigación y departamentos de mecánica, aeronáutica,
electrónica, estructuras, etc.


● CG6: Desempeñarse de manera efectiva en equipos de trabajo. Durante el
trabajo de clase donde cada problema tiene varias alternativas de solución surgen
naturalmente distintos puntos de vista e incluso emergen diferentes afinidades hacia
distintas herramientas de resolución y se generan enfoques de todo tipo (personales,
grupales, sociales, culturales, etc.). Este escenario tan heterogéneo como rico en
variedad, es fruto de la convergencia hacia un mismo lugar (aula) de muy distintas
personalidades de alumnos que poseen distintos trayectos académicos previos y
posiblemente distintas prioridades familiares o culturales. En este ambiente de
diversidad que se origina durante el cursado de la materia, el alumno es propenso a
adquirir la competencia de reconocer y respetar los puntos de vista y opiniones de
otros miembros del grupo y llegar a acuerdos, (competencia CG6). Adquirir esta
competencia resulta fundamental ya que en simultáneo se está adquiriendo y
practicando las competencia CG1 donde la mejor solución depende de un objetivo
específico que evoluciona hacia un equilibrio y la misma solución se encuentra
dentro de un entorno cambiante que contiene a cada alumno quien a su vez también
se encuentra en proceso de cambio. El alumno se reconoce inmerso junto a los
demás pares sin poder controlar los cambios de su entorno. En consecuencia, el







mismo alumno capta lo relativo de cada valor de verdad de cualquier afirmación o
aseveración individual o grupal. Entonces, para desempeñarse de manera efectiva
dentro del grupo de trabajo es importante que el alumno se percate de que, si bien
su solución específica es la óptima en este momento y lugar y con algunos recursos
disponibles, puede no serlo en otro momento o en otro lugar o desde el punto de
vista de otro alumno o simplemente desde otro entorno. Esta modalidad de
enseñanza se repite en todos los encuentros entre alumnos y entre grupos de
alumnos con el docente, donde se pretende afianzar o contribuir al desarrollo de la
competencia CG6. El proceso de desarrollo de la competencia CG6 se ve facilitado
ya que los alumnos comparten distintos componentes de trabajo durante el cursado
(objetivos, disponibilidades, aulas, equipos, etc.). También el desarrollo de CG6 se
puede percibir como la necesidad acordar para optimizar el cumplimiento de un
objetivo específico. La modalidad de enseñanza implica reconocer en forma grupal
que inicialmente (al comenzar el cursado) los grupos se conformaron en forma
natural y espontánea de acuerdo con sus afinidades, motivaciones, comodidades o
intereses académicos específicos y luego el grupo se va adaptando y
reconstruyendo durante el cursado. Entonces, se comunica la consigna de un
problema a resolver y se indica la formación de nuevos grupos de trabajo. Una vez
conformados los grupos de trabajo y antes de comenzar a resolver grupalmente el
problema asignado, cada alumno (entre otras actividades) reconoce la causa (o las
causas) de tales agrupaciones espontáneas (que son en sí mismas parte de la
solución). Luego, si es posible, se encuentra la solución (sea exitosa o no la
resolución del problema por parte de los distintos grupos). Sigue entonces el análisis
de resultados donde se distinguen distintos grados de cumplimiento de la consigna y
se analiza la correlación entre el grado de cumplimiento con la formación de tales
agrupaciones espontáneas que cambiaron o pudieron haber cambiado antes,
durante o luego de la resolución del problema. Finalmente, el alumno o el grupo de
alumnos o el docente o todos juntos en debate notan que actualizar, renovar o
enriquecer el grupo de trabajo en función de objetivos específicos fortalecen al grupo
desde el punto de vista de la posibilidad de resolver el problema. El alumno observa
que acordar es fortalecer al grupo y también observa que es parte de la solución del
problema. La metodología de enseñanza incluye que estas competencias se
practiquen en el aula y se observa que pertenecen al grupo de competencias
contribuyentes a CG6.


● CG9: Aprender en forma continua y autónoma. Mientras se adquieren las
competencias CG1 y CG6, el alumno reconoce la importancia de su actividad tanto
para sí mismo como para el grupo de trabajo lo cual lo motiva a aprender en forma
continua y autónoma CG9. Para ello, la modalidad de enseñanza es la siguiente: Por
un lado, se desarrollan e incorporan las competencias CG1, en lo posible en forma
amena y completa. Por otro lado, se entienden, desarrollan las competencias CG6.
Este desarrollo, en lo posible se realiza bajo la forma grata de sentir o sospechar
que probablemente se llega más lejos, más rápido y mejor desde un equipo de
trabajo. El alumno descubre que el trabajo en grupo permite que el problema a
resolver se pueda hacer de varias formas repartiendo tareas a los individuos
integrantes lo cual lo hace más accesible y evitando errores mediante controles
recíprocos y apoyos recíprocos entre individuos integrantes del grupo. Es decir que
el alumno realiza en simultáneo actividades individuales y actividades grupales. Esta
dinámica de trabajo que es continua (y por ende parte del proceso de aprendizaje)







debe ser liderada y administrada por el alumno en forma individual. Aprender en
forma continua y autónoma constituye un requisito necesario para la interacción con
un grupo de trabajo que es parte del curso que avanza en el tiempo y en el
programa hasta lograr completarlo. En consecuencia, la metodología de aprendizaje
en esta cátedra contribuye a adquirir la competencia CG9 por lo cual se asesora a
todos los alumnos a reconocer la importancia del rol individual dentro y fuera del
grupo. Esto es, reconocer la relevancia del rol de cada alumno dentro de dos
perspectivas: a) dentro del grupo de trabajo contribuyendo y permitiendo el cambio
de roles en forma organizada y, b) fuera del grupo de trabajo estimulando la
producción autónoma e individual con la realización de: a) prácticas de parciales
simulados, b) defensa fundada de propias opiniones y, c) realizando contribuciones
individuales con el grupo . En las actividades individuales, el alumno se desempeña
sin el apoyo de sus pares y en forma autónoma defendiendo sus productos o
resultados, pero fundamentalmente aceptando y aprendiendo desde las críticas
constructivas y aportando al grupo sus opiniones. Esta múltiple perspectiva de
trabajo para desarrollar la competencia CG9, le permite al alumno renovar sus
resultados, pero ahora desde un mejor manejo de herramientas o una mejor posición
o perspectiva académica y con mayor comunicación con sus pares.


Evaluación


Los criterios de evaluación de la asignatura son:


● Interpretación de consignas y de la información.
● Profundidad de análisis en el proceso de resolución de problemas.
● Originalidad en el planteo o la resolución de problemas.
● Integración de conceptos y aplicación de temas aprendidos.
● Identificación de errores, diferencias y aciertos en distintos contextos.







Condiciones de aprobación


Para la Condición: Se deberán cumplir los requisitos:


PROMOCIÓN


1.- Estar inscriptos para el cursado y tener aprobadas todas las materias
correlativas.


2-Aprobar los dos parciales de desarrollo individual donde se evalúan las
competencias CG1, pudiendo recuperar uno de los parciales si es
necesario.


3.-Cada parte se prueba con al menos el 60% del puntaje que se le asigna.
Por ejemplo, si el puntaje total es 100 para la competencia CG1, se le
asigna 60 puntos a la competencia CG1 práctica y 40 puntos a la
competencias CG1 analítica o teórica. El mínimo puntaje teórico de
aprobación será 36 para CG1 práctico, 24 para CG1 teórico de forma que
se totalice el 60% del puntaje total, que es el porcentaje mínimo requerido
considerando el teórico y el práctico.


4- Asistir como mínimo al 80% de los encuentros o clases durante el
desarrollo de la materia, inevitablemente contribuye al desarrollo de las
competencias genéricas CG6 y CG9.en virtud de la modalidad de
enseñanza adoptada.


REGULAR


5- Los alumnos inscriptos para el cursado que tengan la asistencia
requerida del 80% y habiendo rendido los dos parciales y aprobado sólo
uno de ellos y que no hayan promocionado por no haber aprobado el
parcial de recuperación, obtendrán la condición de REGULAR.


6- Los alumnos inscriptos en la materia que hayan cumplido con la
asistencia requerida del 80% y hayan rendido y desaprobado los dos
parciales, podrán solicitar que se le permita rendir el parcial de
recuperación. En función de su trayectoria en la materia (competencias
adquiridas, asistencia, participación en clase y el nivel de conocimiento
demostrado en los parciales, etc.), la cátedra puede autorizar a que el
alumno rinda la recuperación. Si el alumno aprueba, accede a la condición
de REGULAR


LIBRE 7- Los alumnos no contemplados en los puntos 5 y 6 o que no accedan a
la regularidad por los mecanismos descritos en los puntos 5 y 6, tendrán la
condición de alumnos LIBRES.







Actividades prácticas y de laboratorio


Actividades prácticas 1


Sumar, restar, multiplicar y dividir números complejos por diferentes estrategias y describir
las operaciones en forma geométrica. Interpretar parte real e imaginaria, interpretar el
módulo, el conjugado el inverso aditivo y el inverso multiplicativo. Obtener la ubicación
geométrica de potencias y raíces de números complejos. Obtener raíces de ecuaciones de
variable compleja. Obtener la parte real e imaginaria de diferentes funciones complejas..


Actividades prácticas 2


Derivar funciones de variable compleja. Reconocer regiones de existencia y regiones de no
existencia de la función derivada compleja de una función compleja. Deducir condiciones
necesarias o suficientes de existencia de la derivada. Determinar regiones donde la función
es analítica. Decidir si una función es entera. Reconocer puntos singulares en funciones.


Actividades prácticas 3


Construir funciones como combinaciones lineales de la función exponencial. Resolver
ecuaciones con funciones trigonométricas e hiperbólicas complejas. Aplicar funciones
elementales (lineal, 1/Z, bilineal fraccionaria, etc.) para deformar regiones de formas simples
en el plano Z o plano de partida y llevarlas a diferentes formas geométricas en el plano W o
plano de llegada.


Actividades prácticas 4


Realizar integrales de línea compleja de funciones analíticas y no analíticas.Obtener la
función potencial compleja FPC para calcular integrales cuando es aplicable. Demostrar los
teoremas de: a) Cauchy TC, b) Cauchy.Goursat para dominios simplemente conexos
TCGDSC, c) Cauchy Goursat para dominios múltiplemente conexos TCGDMC. Analizar la
validez y aplicabilidad del principio de deformación del contorno. Deducir : a) la fórmula
Integral de Cauchy FIC, b) la fórmula integral de la n-derivada FI-nderiv, c) Aplicar
TCGDMC. FIC y FI-n-deriv para resolver distintos problemas.







Actividades prácticas 5


Obtener el desarrollo de Taylor y el desarrollo de Laurent. Determinar las regiones de
convergencia para los desarrollos de Taylor y Laurent por diferentes criterios de
convergencia de series y verificarlos con diferentes ejemplos.


Actividades prácticas 6


Aplicar el teorema de los residuos para el cálculo de: a) integrales impropias de funciones
reales, b) integrales impropias de funciones reales que contienen funciones
trigonométricas, c) integral definida de funciones racionales que dependen de funciones
trigonométricas, d) integral de la derivada logarítmica (en este punto obtener el número de
ceros y polos, obtener el número de vueltas alrededor de ceros y alrededor de polos, luego
obtener la relación entre el número de vueltas y el número de ceros y polos). Relacionar la
integral de la derivada logarítmica con un procedimiento que explique el comportamiento de
soluciones de ecuaciones diferenciales.


Actividades prácticas 7


Aplicación del mapeo conforme para interpretar amplificaciones y rotaciones de regiones al
cambiar de plano complejo. Obtener la imágen de condiciones de frontera de Dirichlet, de
Newman y mixtas. Mapear condiciones de frontera entre planos complejos. Resolver la
ecuación de Laplace con distintas condiciones de borde.


.Actividades prácticas 8


Aplicación de la Transformada de Laplace para resolver ecuaciones diferenciales lineales a
coeficientes constantes ( típicamente asociadas a sistemas dinámicos autónomos). Aplicar
la serie de Fourier para aproximar funciones. Obtener la solución de una ecuación
diferencial cuando el segundo miembro es una serie de Fourier.


.Actividades prácticas 9


Resolver la ecuación de Legendre de orden lambda y luego definir una base de vectores
para un espacio de dimensión infinita donde las funciones de la base sean soluciones de la
ecuación de Legendre. Repetir el procedimiento con la ecuación de Bessel







Actividades prácticas 10


Para distintas condiciones de contorno y distintas condiciones iniciales resolver la ecuación
del calor o ecuación de Fourier de tipo parabólico y repetir el procedimiento para resolver la
ecuación de la onda o ecuación de D'Alembert de tipo hiperbólico.


Actividades de Laboratorio


Durante una clase, o parte de ella, se visita uno de los laboratorios de la Facultad de
Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de la UNC. El objetivo es conocer en forma explícita
y detallada la actividad científica o académica que se realiza en los laboratorios para luego
asociarla con los contenidos del curso de Análisis Matemático 3. En esa misma clase, si es
posible, se invita a un expositor especialista perteneciente al Laboratorio anfitrión que ha
recibido la visita de los alumnos a relatar, en pocos minutos, su desempeño científico o
profesional en el laboratorio. La actividad se completa cuando los alumnos debaten en clase
su relación con los contenidos de Análisis Matemático 3 y también su relación con las
competencias desarrolladas asociadas a la materia Análisis Matemático 3.


Desagregado de competencias y resultados de aprendizaje


Desagregado de competencias


En forma contribuyente al logro de la competencia general CG1 para este espacio
curricular, se incluyen en forma gradual el desarrollo de las competencias CG6 y CG9
necesarias para la participación individual y grupal en clase, la realización de la clase
invertida y otras formas de trabajo en grupo que se aplican dentro de la metodología de
enseñanza y la modalidad de dictado. En este escenario, al mismo tiempo, la cátedra
propende a que el alumno logre el desarrollo de las siguientes competencias
desagregadas::


1) Comprender, aplicar y representar aplicando variable compleja, mapear, derivar e
integrar funciones de variable compleja,


2) Aplicar Series de Fourier y Transformada de Laplace para procesar información


3) Reconocer ecuaciones diferenciales a derivadas parciales de segundo orden
como de tipo parabólico, elíptico o hiperbólico. Resolver ecuaciones diferenciales a
derivadas parciales asociadas a modelos relacionados con el calor, el equilibrio o la
onda, en en problemas de la ingeniería


4) Establecer relaciones entre ecuaciones, representaciones, métodos y soluciones
de distintos tópicos del programa. Seleccionar tópicos del programa para abordar
problemas de ingeniería.







5) Reflexionar en forma crítica y creativa sobre soluciones y alternativas para
ecuaciones en derivadas parciales.


6) Conceptualizar el cálculo variacional y aplicarlo como herramienta
complementaria de análisis en problemas de la ingeniería.


La cátedra entiende siempre sobre la posibilidad de relacionar los conceptos específicos
desarrollados con una amplia variedad de tópicos de la ingeniería tales como mecánica,
electromagnetismo, ondas, calor, sonido, elasticidad, plasticidad, mecánica de los fluidos,
estructuras, equilibrio químico, sistemas biomédicos, etc. y a la vez adopta la
responsabilidad de lograr un balance de competencias y conocimientos académicos que le
permita incluir una perspectiva global, ubicua y humanística en el análisis y resolución de
problemas de la ingeniería considerando recursos disponibles tanto propios como del
entorno académico. Esta perspectiva implica necesariamente la participación grupal efectiva
y aprendizajes continuos y autónomos asociadas a las competencias CG6 y CG9.


Para medir y controlar el proceso de desarrollo de las competencias CG1 apoyadas por el
desarrollo simultáneo de competencias CG6 y CG9 la cátedra adopta los siguientes
indicadores:


Competencia
General


Capacidad
desagregada


Indicadores de Desempeño


CG1


Identificar
Formalizar
Analizar
y
Traducir
problemas


Identifica, delimita y formula en forma clara funciones,
derivadas, integrales, curvas, superficies, campos y
ecuaciones, donde reconoce la situación, organiza datos y
evalúa el contexto.


Analiza funciones, propiedades, derivadas, integrales,
ecuaciones y en general entidades asociadas a fenómenos
físicos, químicos o problemas de ingeniería sencillos tanto a
partir de sus representaciones gráficas como a través de sus
representaciones matemáticas.


Traduce la “realidad” a una estructura de variable compleja,
campo vectorial, derivada parcial, derivada direccional,
derivada de función implícita, derivada de una función inversa,







sucesión, integral de línea compleja o ecuación diferencial a
derivadas parciales.


CG1
Realizar
Buscar
Crear
y/o
Seleccionar
soluciones


Genera distintas alternativas de solución en problemas de
derivación e integración de funciones de variable compleja o
de varias variables o de resolución de ecuaciones
diferenciales ordinarias o a derivadas parciales donde
desarrolla criterios, considera alternativas, selecciona la
solución más adecuada y evalúa su impacto en el marco de
aplicación de la solución.


Resuelve problemas relacionados a funciones de variable
compleja o de varias variables o ecuaciones diferenciales con
potenciales aplicaciones en Matemática, Física, Química,
Biología, Economía o Ingeniería aplicando modelos
matemáticos.


CG1


Modelar
Implementar
Encontrar
Entornos
para definir el
rango de validez
de soluciones


Modela, implementa y comunica la solución de problemas con
variable compleja o con varias variables y no linealidades e
incorpora las dimensiones tecnológica, temporal, económica,
social, etc., que sean relevantes en el contexto específico de
análisis y estima tiempos, materiales, recursos y ayudas
necesarias.


Encuentra ejemplos de la realidad física y natural que
involucran la derivación o integración de funciones de variable
compleja o funciones de varias variables y/o la solución de
ecuaciones diferenciales


CG1
Controla propio
trabajo


Controla, evalúa y ajusta el propio desempeño y aborda
eficazmente la solución de problemas variable compleja o de
varias variables y no linealidades y dispone de estrategias
porque establece supuestos, estima errores, reconoce lo
relevante, completa la información necesaria, monitorea
resultados parciales, etc.


Transfiere el conocimiento del análisis de variable compleja o
de ecuaciones diferenciales ordinarias o a derivadas parciales
a problemas variados de física, química o a otros tópicos de la
matemática.







CG6
Reconocer
respetar
acordar
perspectivas
ajenas


Respeta, reconoce y valida puntos de vista durante el dictado
de la clase; socializa ideas, identifica y analiza coincidencias y
diferencias, interpreta el debate y acepta la diversidad de
creencias, valores, culturas e integra diferentes perspectivas.


Regula su participación personal en la clase para que todos
sus pares puedan participar y sólo necesita limitarse a
preguntar sobre tema central del día y los objetivos definidos
para la clase ya que concurre a casi todas las clases.


CG9
Reconoce
Necesitar
Continuar
aprendiendo


Reconoce la necesidad de aprendizaje, capacitación y
actualización continua en problemas complejos o no lineales
de varias variables y asume que se trata de en un campo del
conocimiento de permanente evolución donde técnicas,
herramientas de resolución y recursos teóricos están sujetos
a cambio.


Concurre a las clases de consultas demostrando progreso y
franco interés en los contenidos y en el proceso de
adquisición de competencias


CG9
Lograr
Desarrollar
Superar
Maximizar
Minimizar
Explorar
Criticar
Informar


Desarrolla estrategias personales de aprendizaje, supera
debilidades, maximiza fortalezas propias, explora áreas del
conocimiento de afinidad personal y crítica material actual de
validez proveniente de múltiples fuentes de documentación e
información.


Lee el material de consulta sugerido y empatiza con la
explicación dada en clase y entiende de propias
responsabilidades para completar el proceso de adquisición
de competencias extendiendo lo explicado a otros escenarios
posibles


Consulta la corrección de los parciales con el objeto de
aprender corrigiendo errores o completando propias falencias.


Entrega los trabajos optativos en tiempo y forma e incluso
propone soluciones alternativas a los problemas
encomendados.







Bibliografía


1. Variable compleja y aplicaciones / James Ward Brown y Ruel Vance


Churchill ; tr. Lorenzo Abellanas Rapún. - 1ª ed. en español - Madrid,


ES : McGraw-Hill Interamericana, 2004 - 457p.


2. Introducción al álgebra lineal y a las ecuaciones diferenciales / John


W. Dettman ; tr. Edgar Pérez - México: McGraw-Hill, 1975 - 401 p.


3. Ecuaciones diferenciales y cálculo variacional / L. Elsgoltz. - Moscú,


SU : MIR, 1969 - 432 p.


4. R. T. Ferreyra, M. A. Ferreyra, Dynamical Laws for Statistical


Distributions: Application to Complex Systems Analysis, Journal of


Mechanical Engineering and Automation, 3(2), 46-53, 2013.


http://article.sapub.org/10.5923.j.jmea.20130302.04.html


5. R.T. Ferreyra, Supersonic Cones at Zero Incidence, American Institute


of Aeronautics and Astronautics, AIAA 2016-4275, Shock-Dominated


Flows, Washington, DC, 2016. ht5tps://doi.org/10.2514/6.2016-427


6. R.T. Ferreyra, A Shock Wave Front Models Applied to Very Thick and


Very Thin Supersonic Cones at Zero Incidence, AIAA 2017-3347,


Supersonic and Hypersonic Flows, Denver, Colorado, 2016.


https://doi.org/10.2514/6.2017-3347


7. R.T. Ferreyra, Transport of Logarithmic Potentials versus Process


Duration, 15th World Congress on Computational Mechanics


(WCCM-XV) 8th Asian Pacific Congress on Computational Mechanics


(APCOM-VIII) Virtual Congress: 31 July – 5 August 2022 S. Koshizuka


(Ed.). https://www.scipedia.com/public/Ferreyra_2022a


8. The Feynman lectures on physics / Richard P. Feynman, Robert B.


Leighton, Matthew Sands. - Reading, MA : Addison-Wesley, 1966 - v. -


World student series .



https://doi.org/10.2514/6.2016-4275

https://doi.org/10.2514/6.2017-3347





9. Fogliato, E. & Ferreyra, R. T. (2020). Medición y Predicción de Atrición


con Logística Adversa. Revista De La Facultad De Ciencias Exactas,


Físicas Y Naturales, 7(1), 15–21. Recuperado a partir de


https://revistas.unc.edu.ar/index.php/FCEFyN/article/view/25899


10. Variable compleja / Arthur A. Hauser. - Bogotá, CO : Fondo Educativo


Interamericano, 1973 - 417 p..


11. Ecuaciones diferenciales / Donald L. Kreider, Robert G. Kuller, Donald


R. Ostberg ; tr. Federico Velasco Coba. - Bogotá, CO : Fondo


Educativo Interamericano, 1973 - 486 p.


12. Introducción al análisis lineal / Donald L. Kreider ... [et al.] ; tr. Luciano


Segurajauregui G. y Salvador Enríquez A. - Bogotá, CO : Fondo


Educativo Interamericano, 1971-1978 - 2 v..


13. Ecuaciones diferenciales; con aplicaciones y notas históricas / George


F. Simmons, John S. Robertson ; tr. Lorenzo Abellanas Rapun. - 1a.


ed. en español. - Madrid, ES : McGraw-Hill Interamericana, 2002 - 658


pàginas.


14. Elements of partial differential equations / Ian N. Sneddon - Mineola,


NY: Dover, 2006 - 327 p. - Mathematics.


15. Transformadas de Laplace / Murray R. Spiegel ; tr. José D. Arias


Páez. - 1a. ed. en español. - México, MX : McGraw-Hill


Interamericana, 1974-2001 - 261 p. - Schaum


16. Análisis vectorial; con teoría del potencial y aplicaciones / César A.


Trejo. - Buenos Aires : Kapelusz, 1965 - 331 p. - Colección


universitaria. serie matemática .







Asignatura:Módulo de Inglés
Código: RTF 3


Semestre: 1, 2 Carga Horaria 48


Bloque: Cs. y Tecnologías Complementarias
(CTC)


Horas de Práctica -


Departamento: Enseñanza de la Ciencia y la Tecnología


Correlativas:
● Según carrera


Contenido Sintético:
● Morfología.
● La frase sustantiva.
● La frase verbal.
● Coherencia textual.
● Funciones básicas del discurso científico-técnico


Competencias Genéricas:
● CG7: Comunicarse con efectividad.
● CG9: Aprender en forma continua y autónoma.


Aprobado por HCD: NNNN-HCD-AAAA RES: Fecha: DD/MM/AAAA







Competencias Específicas:


● CE1. Recibir y responder a diversas fuentes de información (por ejemplo,


textuales, numéricas, verbales,


gráficas).


● CE2. Transmitir adecuadamente la información de forma escrita, verbal y


gráfica para diversos tipos de audiencias.


Presentación


La asignatura Módulo de Inglés tiene como objetivo central lograr que las y los
estudiantes lean, de manera comprensiva y con espíritu crítico, géneros en inglés
de circulación frecuente en el campo de la ingeniería, para apropiarse y construir
conocimientos durante su trayecto formativo de grado, emprender acciones de
capacitación continua a lo largo de su vida profesional, y fomentar su
participación activa y mejor informada en la ciudadanía del siglo XXI.


Contenidos


Los contenidos sintéticos propuestos se encuentran cubiertos en su conjunto por
los contenidos que se detallan a continuación:


Contenidos en función de la tipología de análisis textual adoptada (Ciapuscio y
Kuguel, 2002):
▪ Nivel Situacional del Texto


- Los participantes de la comunicación (rol social, relación emisor-receptor)
- Situación ambiental (lugar y tiempo)
- El contexto social y el tipo de comunicación


▪ Nivel Funcional del Texto
- Secuencias textuales: descriptiva, narrativa, expositiva y argumentativa.


Funciones y características predominantes de cada secuencia
▪ Nivel del Contenido Semántico del Texto


- Dominio/Subdominio
- Tema textual
- Partes textuales (libres o estandarizadas)







- Estructura retórica
▪ Nivel Formal del Texto


- Paratexto: lingüístico e icónico
- Las categorías sintácticas de las palabras
- Morfología. Afijación: prefijos y sufijos. Palabras compuestas.
- Cognados y falsos cognados
- El artículo: usos del artículo definido e indefinido
- El nombre o sustantivo: características distintivas en inglés y en español.


Los constituyentes del grupo o sintagma nominal. El caso genitivo. Los
sintagmas nominales complejos.


- El pronombre: tipos (personales, demostrativos, posesivos, objetivos,
reflexivos) y funciones


- El adjetivo: características distintivas en inglés y en español. Grados de
comparación. Orden de los adjetivos en la oración.


- El sistema verbal del inglés: tiempo, voz y modo. Tipos de verbos: lexicales
(regulares e irregulares) y auxiliares (primarios y modales).


- El gerundio y el participio en inglés. Comparación y contraste de funciones,
usos y significados en inglés y en español.


- Voz pasiva: forma y usos. Semejanzas y diferencias entre las construcciones
pasivas en inglés y en español.


- Referencia textual (anafórica y catafórica)
- Algunos recursos de sustitución léxica: sinonimia, antonimia, repetición,


entre otros.
- Nexos lógicos de adición, contraste, ejemplificación, aclaración, tiempo,


causa, consecuencia, propósito, condición, etc.
- Terminología: los términos como unidades léxicas con valor especializado.


*El corpus textual seleccionado comomaterial de lectura para la asignatura
está conformado por géneros académicos, científicos y profesionales de
circulación frecuente en la disciplina (Bhatia, 2004; Parodi, 2008).


Metodología de enseñanza


En el Módulo de Inglés, la o el estudiante asumirá el rol de protagonista de su
propia formación, es decir, será el eje y el gestor de sus procesos de aprendizaje.
Por su parte, la o el docente se desempeñará como facilitador de nuevos
aprendizajes y de mediador entre el estudiantado y los aprendizajes, y creará las
condiciones necesarias para instancias tanto de aprendizaje individual y reflexivo
como de aprendizaje grupal y colaborativo.
Las actividades propuestas responderán a un enfoque de la enseñanza centrado
en el alumnado. En todo momento, se propiciará un clima de trabajo cordial en el
que las y los estudiantes puedan, a partir del planteo de diferentes mecánicas de
interacción, intercambiar ideas, compartir y resolver tareas, asumir
responsabilidades y brindar ayuda a sus pares. De este modo, se privilegiará la
participación activa del estudiantado y se fomentará el aprendizaje colaborativo y







cooperativo, como así también la autonomía de las y los estudiantes en la
construcción del conocimiento.
Las clases tendrán un carácter teórico-práctico y en ellas se abordarán textos
auténticos, extraídos de fuentes reconocidas, que serán trabajados a partir del
reconocimiento de las distintas dimensiones de la lectura: disciplinar, situacional,
genérica, discursiva, conceptual y normativa (Pérez, 2018). Las secuencias
didácticas se organizarán sobre la base de actividades tendientes a promover la
sensibilización en el estudiantado acerca de los rasgos prototípicos de distintos
géneros académicos, científicos y profesionales.
Durante el cursado de la asignatura, se hará uso de un aula virtual. En este
espacio, se ofrecerá información académico-administrativa relevante para la
asignatura. El aula proporcionará además los canales de comunicación e
interacción que se emplearán. El aula contendrá material didáctico diseñado ad
hoc que complementará y se articulará con las distintas unidades del manual de
cátedra. Dicho material, mediante la utilización de distintos recursos
multimodales, tendrá como objetivo central enriquecer los procesos de
aprendizaje del estudiantado y favorecer el desarrollo de comprensiones
genuinas y potentes (Litwin, 2004; Maggio, 2012; Schwartzman, 2013).


Evaluación


a. 1 (un) Trabajo Práctico (TP)


El Trabajo Práctico se resolverá a partir de la lectura de un texto en inglés de entre
500 y 600 palabras sobre uno de los contenidos temáticos abordados en clase o
una integración de estos contenidos. Consistirá en 2 actividades que evalúen
comprensión lectora, 1 actividad que evalúe estructuras morfosintácticas en
función de la comprensión lectora y 1 actividad que evalúe el vocabulario de la
disciplina abordado en clase a través del Manual de Cátedra o en las guías del
Aula Virtual del Módulo. El TP se podrá completar con la ayuda del diccionario en
soporte papel y del glosario manuscrito o impreso (ambos de uso estrictamente
individual).


b. 1 (un) Parcial


El Parcial se resolverá a partir de la lectura de un texto en inglés de entre 600 y
700 palabras sobre uno de los contenidos temáticos abordados en clase o una
integración de estos contenidos. Consistirá en 2 actividades que evalúen
comprensión lectora y 3 actividades que evalúen estructuras morfosintácticas en
función de la comprensión lectora. Las distintas secciones del Parcial se podrán
completar con la ayuda del diccionario en soporte papel y del glosario manuscrito
o impreso (ambos de uso estrictamente individual).


c. 1 (un) Recuperatorio Integral


El Recuperatorio Integral se resolverá a partir de la lectura de un texto en inglés de
entre 550 y 650 palabras sobre uno de los contenidos temáticos abordados en







clase o una integración de estos contenidos. Consistirá en 2 actividades que
evalúen comprensión lectora, 2 actividades que evalúen estructuras
morfosintácticas en función de la comprensión lectora y 1 actividad que evalúe el
vocabulario de la disciplina abordado en clase a través del Manual de Cátedra o en
las guías del Aula Virtual del Módulo. El Recuperatorio se podrá completar con la
ayuda del diccionario en soporte papel y del glosario manuscrito o impreso
(ambos de uso estrictamente individual).


d. Examen Final para Estudiantes Regulares y Libres


El Examen Final se resolverá a partir de la lectura de un texto en inglés de entre
800 y 1.000 palabras sobre uno de los contenidos temáticos abordados durante el
ciclo lectivo o una integración de estos contenidos. Consistirá en 2 actividades que
evalúen comprensión lectora y 3 actividades que evalúen estructuras
morfosintácticas en función de la comprensión lectora. Incluirá, además, 1
actividad que evalúe vocabulario de la disciplina abordado en clase a través del
Manual de Cátedra o en las guías del Aula Virtual del Módulo.


La Sección Común consta de 2 bloques o secciones:


● Sección Comprensión + Vocabulario: Ejercicios de comprensión lectora, por
ejemplo, responder preguntas, determinar si ciertos enunciados son
verdaderos, falsos o si la información no se encuentra contenida en el texto;
ejercicios sobre conocimiento del léxico especializado, por ejemplo,
brindar/elegir el equivalente en español de términos/frases en inglés,
establecer correspondencia entre la definición en español y el término en
inglés.


● Sección de Estructuras de la lengua: Ejercicios sobre estructuras
morfosintácticas de la lengua, por ejemplo, proporcionar o elegir el
equivalente en español de grupos o sintagmas nominales en inglés,
identificar referentes textuales, reconocer las ideas relacionadas por un
conector.


La Sección específica para Estudiantes Libres se resolverá a partir de la lectura de
un texto en inglés, de entre 250-300 palabras aproximadamente, sobre el mismo
contenido temático abordado en la Sección Común. Consistirá en 3 actividades
que evalúen comprensión lectora, estructuras morfosintácticas en función de la
comprensión lectora y vocabulario de la disciplina.


Los dos bloques de la sección común para estudiantes regulares y libres, y la
sección específica para estudiantes libres tienen carácter eliminatorio. Deberán
ser aprobados con un mínimo del 60% de respuestas correctas. La mera
sumatoria de puntos de cada bloque/sección no será suficiente para aprobar el
examen. Todos los bloques o secciones se podrán completar con la ayuda del
diccionario en soporte papel y del glosario manuscrito o impreso (ambos de uso
estrictamente individual).







Dentro de las actividades de comprensión lectora, las actividades que evalúen la
comprensión del alumnado a partir de preguntas que deben responder en
español se evaluarán a partir de la implementación de los siguientes criterios de
evaluación:


● Respuesta en español: Un buen uso del español implica, por ejemplo,
respetar el uso de mayúsculas y minúsculas, reglas ortográficas y de
puntuación.
● Respuesta clara: Una respuesta clara no está redactada de manera
confusa, vaga, o ambigua.
● Respuesta completa: Una respuesta completa brinda toda la información
solicitada en la pregunta y no se redacta a modo de frases sueltas, sino en
oraciones.


Dentro de las actividades de vocabulario, las actividades que evalúen proveer un
equivalente en español de una unidad terminológica se evaluarán a partir del
siguiente criterio:


● La elección de un equivalente correcto en español depende del contexto
situacional y del cotexto lingüístico en donde se encuentra el término.


Dentro de las actividades de estructuras morfosintácticas, las actividades que
evalúen proveer un equivalente en español de un sintagma nominal en inglés se
evaluarán a partir del siguiente criterio:


● La identificación correcta del núcleo o los núcleos del grupo nominal.


Además, dentro de las actividades de estructuras morfosintácticas, las actividades
que evalúen identificar el referente de una palabra resaltada se evaluarán a partir
del siguiente criterio:


● Identificar a qué o a quién(es) remite/reemplaza en el texto la palabra o
frase provista.
● Proporcionar el referente en español.


Condiciones de aprobación


a. Requisitos para estudiantes promocionales


● Asistir al 80% de las clases dictadas durante el ciclo lectivo;
● Aprobar un parcial escrito de carácter práctico con una nota igual o mayor


a 4 (cuatro), según el baremo vigente;
● Aprobar un trabajo práctico con una nota igual o mayor a 4 (cuatro), según


el baremo vigente;
● Aprobar con un porcentaje mínimo del 65% de respuestas correctas al 75%


de las guías del Aula Virtual señaladas como obligatorias;


La o el alumno tendrá derecho a 1 (una) evaluación de recuperación (TP o Parcial)
en caso de inasistencia o aplazo. Esta instancia de evaluación tendrá carácter
integral, es decir, será común para quienes recuperen el TP o el Parcial. No se







podrá recuperar ninguna instancia de evaluación para mejorar el promedio final
de la materia.


Cálculo del promedio final en la asignatura


El promedio de la promoción será la suma de la nota del Trabajo Práctico y de
la nota del Parcial, cuyo total será dividido por dos.


Ejemplo: TP 8 (ocho) + P 7 (siete) = 15 (quince). 15 /2= 7,5. Promedio Final: 7
(siete).


En todos los casos en que el promedio dé como resultado un número con
fracción igual o menor a 0,50 se redondeará para abajo.


b. Requisitos para estudiantes regulares


● Aprobar un parcial escrito de carácter práctico con un mínimo de 4 (cuatro)
equivalente al 65% de respuestas correctas, según el baremo vigente.


● Aprobar con un porcentaje mínimo del 65% la Guía de Consolidación 3 del
Aula Virtual;


● La o el alumno tendrá derecho a una evaluación de recuperación en caso
de inasistencia o aplazo en el parcial.


● Aprobar un examen final escrito de carácter práctico sobre los contenidos
temáticos desarrollados durante el ciclo lectivo con nota no inferior a 4
(cuatro), según el baremo vigente.


● La regularidad tiene una duración de un año, según la Resolución 353/04
del Honorable Consejo Superior de la UNC.


c. Requisitos para estudiantes libres


● Aprobar un examen final escrito de carácter práctico sobre los contenidos
temáticos abordados durante el ciclo lectivo con nota no inferior a 4
(cuatro), según el baremo vigente. Este examen consistirá en la realización
del examen de estudiantes regulares, denominado Sección Común, más la
Sección específica para estudiantes libres.


Actividades prácticas


La asignatura propone distintas actividades prácticas a lo largo de la asignatura
que deberán ser completadas de forma previa a las instancias de evaluación.
Estas actividades son de carácter integrador y se centran en el trabajo sobre
distintos ejes temáticos desarrollados a lo largo de la asignatura. Para el desarrollo







de las actividades se trabajará con géneros relevantes en el campo de la
ingeniería y con temáticas propias de la disciplina. Se propone la realización de
cuatro actividades de integración.


Resultados de aprendizaje


Competencia para Comunicarse con Efectividad:


● Resultado de Aprendizaje 1: Los estudiantes serán capaces de interpretar
conceptos y nociones del campo de la ingeniería en inglés.


● Resultado de Aprendizaje 2: Los estudiantes serán capaces de identificar
las características estructurales y morfosintácticas representativas del
discurso académico-científico y profesional del dominio de la ingeniería.


● Resultado de Aprendizaje 3: Los estudiantes serán capaces de expresar, de
manera escrita y en correcto español, el mensaje captado originalmente en
un texto en inglés.


Competencia para Aprender en Forma Continua y Autónoma:


● Resultado de Aprendizaje 4: Los estudiantes desarrollarán estrategias
efectivas de aprendizaje autónomo, incluyendo la búsqueda en Internet de
información y bibliografía en inglés propia del campo disciplinar.


Bibliografía


● Busso, N., Nuñez, C., y Weht, G. (2013). Lectocomprensión del Inglés. Manual
para Ciencias Exactas. Brujas.


● Aula Virtual del Módulo de Idioma Inglés para la Facultad de Ciencias
Exactas, Físicas y Naturales.


● Diccionario bilingüe inglés-español.







Asignatura:Probabilidad y Estadística
Código: RTF 5


Semestre: Segundo / Tercero / Cuarto Carga Horaria 72


Bloque: Ciencias Básicas Horas de Práctica


Departamento: Matemática


Correlativas:
● Análisis Matemático 1


Contenido Sintético:
● 1 Muestreo y tratamiento de datos.
● 2 Cálculo de Probabilidades.
● 3 Toma de decisiones con fundamento estadístico.
● 4 Regresión y correlación.
● 5 Aplicaciones en la ingeniería.


Competencias Genéricas:
● CG1: Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería.
● CG4: Utilizar de manera efectiva las técnicas y herramientas de aplicación


en ingeniería.
● CG9: Aprender en forma continua y autónoma.


Aprobado por HCD: NNNN-HCD-AAAA RES: Fecha: DD/MM/AAAA


Competencias Específicas:







Presentación
Esta asignatura se estructura como un curso introductorio, donde esperamos tomar
contacto con las problemáticas de la disciplina, comprender sus fundamentos y
procedimientos básicos, e iniciar el desarrollo de actitudes que estimulen el empleo de estas
herramientas en la solución de problemas reales. El programa incluye los aspectos
fundamentales del estudio de una variable sujeta al azar, introduce métodos que permiten
analizar la relación entre dos o más variables, y se completa analizando ejemplos en
ingeniería. Se plantea generalmente la necesidad de conocer las principales propiedades de
una población de gran tamaño frente a la imposibilidad de medirla por completo, por
razones de tiempo y de costo.


Contenidos


⮚ Unidad 1: Estadística Descriptiva.


Concepto de población y muestra. Técnicas de muestreo. Tipos de datos.
Técnicas descriptivas: tablas de frecuencia, gráficos.
Medidas analíticas: Medidas de posición: media aritmética, mediana, modo,
cuartiles. Medidas de dispersión: rango, varianza, desvío estándar. Medidas de
forma: asimetría y curtosis.


⮚ Unidad 2: Probabilidad y Variables Aleatorias.


Experimentos aleatorios, espacio muestral, eventos. Definición de probabilidad.
Propiedades: suma y producto de probabilidades. Concepto de variable aleatoria;
de población y de función de distribución. Distribuciones discretas y continuas.
Valor esperado y Varianza.


⮚ Unidad 3: Modelos de Probabilidades.


Modelos para variables discretas: Binomial y Poisson. Modelos para variables
continuas: Normal y Exponencial. Teorema del límite central.


⮚ Unidad 4: Estimación de Parámetros.


Concepto de estimador. Propiedades de un buen estimador puntual. Estimadores
insesgados, consistentes, eficientes y suficientes. Distribución de la media
aritmética. Estimadores de los modelos analizados. Estimación por intervalos:
Intervalos de confianza para la media y la varianza. Resolución de diferentes
situaciones problemáticas







⮚ Unidad 5: Pruebas de Hipótesis.


Formulación de hipótesis. Errores en una prueba de hipótesis. Estructura general
de una prueba. Pruebas para la media y varianza de una población con
distribución normal. Procedimientos para la verificación de modelos: prueba
Chi-Cuadrado de Bondad de Ajuste y prueba de Kolmogorov-Smirnov. Resolución
de diferentes situaciones problemáticas


⮚ Unidad 6: Regresión y Correlación.


Análisis de correlación: Diagrama de Dispersión. Coeficiente de Correlación.
Prueba sobre el coeficiente de correlación. Análisis de Regresión: objetivos. Tipos
de regresiones. Regresión lineal simple: estimación de parámetros, pruebas
sobre los coeficientes. Evaluación de la regresión: coeficiente de determinación,
varianza residual, análisis de los residuos. Resolución de diferentes situaciones
problemáticas


Metodología de enseñanza
Se contempla la Resolución de Problemas como eje de la modalidad,


estimulando la exploración bibliográfica por parte del alumno, el trabajo en equipo y
la discusión grupal de conclusiones.


Con este enfoque se pretende desarrollar la aptitud del estudiante para
elaborar los conocimientos adquiridos y usarlos para resolver problemas, en lugar
de manejar conceptos aislados tratando de “recordarlos” al momento de enfrentar
problemas concretos.


La metodología de trabajo propuesta contempla las siguientes instancias:


• Introducción de los temas en clase.
• Planteo de un problema concreto relacionado con cada una de las unidades


temáticas.
• Formulación de preguntas orientadoras y ejercicios prácticos.
• Investigación bibliográfica sobre el tema, a fin de adquirir los conocimientos


necesarios para abordar la ejercitación y el problema planteado, tarea
realizada fuera del horario de clase.


• Resolución del problema en equipo, fuera de clase.
• Plenario en clase para presentar los resultados obtenidos.







• Discusión grupal sobre las conclusiones elaboradas.
• Síntesis final del tema.


Puede observarse que, la propuesta metodológica pone un fuerte acento en el
compromiso del alumno hacia el estudio independiente, y se orienta hacia la
aplicación concreta de conocimientos para resolver problemas. En esta última
instancia se pretende que el alumno incorpore el pensamiento estadístico para
abordar los problemas ingenieriles que se presentarán en su actividad profesional.


Con el fin de valorar el grado de cumplimiento de los objetivos propuestos, están
previstas una serie de instancias de evaluación más o menos formales:


● presentación de los trabajos grupales en forma oral y escrita,
● participación de los alumnos en clase,
● exámenes parciales.


Evaluación de los Trabajos Grupales.


Los trabajos grupales deben ser presentados en tiempo y forma. A su vez, estos
trabajos deben ser presentados en forma oral durante un plenario realizado en
clase, en forma alternativa por los diferentes grupos de trabajo. En la guía de TP se
adjunta una rúbrica que orienta al estudiante en la realización de cada trabajo
grupal.


La forma de exposición será acordada por el grupo, pero el docente podrá
solicitar información adicional a cualquiera de sus integrantes para corroborar sus
conocimientos.


La evaluación que haga el docente de estas exposiciones y de las
presentaciones serán consideradas al momento de elaborar la calificación final de la
asignatura.


Criterios de evaluación de los trabajos grupales:


a - Correcta aplicación de los métodos a las situaciones planteadas.


b - Adecuado enunciado de las respuestas, con estilo coherente y organizado.


c - Pertinencia en la selección de los conceptos teóricos para fundamentar las
respuestas.


d - Esfuerzo evidenciado en la investigación de los métodos.


e - Presentación formal del trabajo.







Evaluaciones Parciales.


Son instrumentos escritos, individuales, teórico-prácticos y de tipo
semiestructurado, a través de los cuales se busca evaluar no sólo la incorporación
de los conceptos más relevantes de la materia, sino fundamentalmente la capacidad
del alumno para abordar un problema concreto, definir sus alcances, elegir las
herramientas apropiadas para su resolución, aplicarlas, e interpretar los resultados
obtenidos, generando información de utilidad en términos del problema considerado.


Resultados de aprendizaje
Competencia Resultado
CG1 Ante una situación real, el estudiante deberá identificar el problema y las


variables que debería modificar para la solución
El estudiante deberá encontrar y analizar posibles soluciones al problema
para evaluar la mejor


CG4 Ante una situación real, el estudiante deberá elegir cuál es la herramienta
adecuada para la solución del problema


CG9 Ante situaciones problemáticas semejantes, el estudiante deberá
recuperar conocimientos y herramientas para su solución.
Ante situaciones problemáticas nuevas, el estudiante deberá recuperar
conocimientos previos y buscar nuevas soluciones a la situación.


Rúbrica


Competencia Resultado Resultados Esperados
CG1 Ante una situación real, el estudiante


deberá identificar el problema y las
variables que debería modificar para la
solución


No logrado = 0 punto
Apenas logrado = 2 puntos
Logrado = 4 puntos


El estudiante deberá encontrar y
analizar posibles soluciones al
problema para evaluar la mejor


No logrado = 0 punto
Apenas logrado = 2 puntos
Logrado = 4 puntos


CG4 Ante una situación real, el estudiante
deberá elegir cuál es la herramienta
adecuada para la solución del
problema


No logrado = 0 punto
Apenas logrado = 2 puntos
Logrado = 4 puntos


CG9 Ante situaciones problemáticas
semejantes, el estudiante deberá
recuperar conocimientos y
herramientas para su solución.


No logrado = 0 punto
Apenas logrado = 2 puntos
Logrado = 4 puntos


Ante situaciones problemáticas
nuevas, el estudiante deberá
recuperar conocimientos previos y
buscar nuevas soluciones a la
situación.


No logrado = 0 punto
Apenas logrado = 2 puntos
Logrado = 4 puntos


Puntaje mínimo para aprobar = 10 puntos (con puntaje positivo en cada resultado)
Puntaje máximo = 20 puntos, equivalentes al 20% de la nota total de la asignatura







Condiciones para Promocionar la Asignatura.


Las exigencias formales son las habituales para las asignaturas de la Facultad:


• Asistencia a un 80 % de clases como mínimo.
• Presencia y participación en las actividades plenarias de corrección de los


trabajos grupales.
• Aprobación de tres evaluaciones:


- dos parciales individuales que se aprueban con un mínimo de 65
puntos sobre 100, de los cuales se puede recuperar (por aplazo o
inasistencia) solamente uno. (80% de la nota total de la asignatura)


- la nota de la tercera evaluación surge como promedio de la
presentación de las actividades grupales, calificadas entre 0 y 10,
siendo necesario un 6 como mínimo para aprobar. (20% de la nota
total de la asignatura)


Nota Final = 0.40 * Calificación 1° Parcial (aprobado) + 0.40 * Calificación 2°
parcial (aprobado) + 0.20 + Puntaje obtenido en la Rúbrica.


La calificación final se conforma ponderando estos resultados de las tres
evaluaciones previstas, y llevándolos a una escala de 0 a 10, siendo necesario como
mínimo un 4 para promocionar la asignatura.


Bibliografía


o Anderson D, Sweeney D y Williams Th. Estadística para administración y


economía. International Thomson Editores. México, 1999.


o Devore Jay L. Probabilidad y Estadística para Ingeniería y Ciencias. Ed.


Thompson Internacional. 2007


o Hines, W y Montgomery, D. Probabilidad y Estadística para


Ingeniería y Administración. Ed. CECSA. México. 1986.


o Levin, R y Rubin, D. Estadística para administradores. Ed. Prentice-Hall.


México. 1996.


o Levine D, Ramsey P y Smidt R. Applied statistics for Engineers and


Scientists. Prentice Hall. New Jersey, USA, 2001.


o Mendenhall, H y Reinmuth, J. Estadística para Administración y


Economía. Grupo Editorial Iberoamericana. México. 1981.







o Meyer, P. Probabilidad y aplicaciones estadísticas. Ed.


Addison-Wesley. Iberoamericana. México. 1986.


o Miller, Freund y Johnson. Probabilidad y Estadística para ingenieros.


Prentice-Hall. Hispanoamericana. México. 1991.


o Montgomery, D. [2000]: “Diseño y Análisis de Experimentos”. Grupo


Editorial Iberoamérica. México.


o Montgomery, D. y Runger, G. [1996]: “Probabilidad y Estadística Aplicada a


la Ingeniería”. McGraw Hill. México.


o Navidi William [2006]: “Estadística Para Ingenieros y Científicos”. Editorial


McGraw-Hill


o Peña, D. Estadística: modelos y métodos. Alianza Editorial S.A. Madrid.


1987.


o Velasco Sotomayor Gabriel [2001]: “Probabilidad y Estadística para


Ingeniería y Ciencias” Editorial Thomson International


o Walpole, R., Myers, R. y Myers, S. Probabilidad y estadística para


ingenieros. Pearson. 1999.


o Zylberberg Alejandro D. [2005]: “Probabilidades y Estadística” Editorial Nueva


Librería Buenos Aires


Bibliografía Digital
o http://bibliotecadigital.econ.uba.ar/download/libros/Bacchini_Introduccion-a-la-


probabilidad-y-a-la-estadistica-2018.pdf


o http://sedici.unlp.edu.ar/bitstream/handle/10915/74877/Documento_completo.
pdf-PDFA.pdf?sequence=1&isAllowed=y


o El material de la cátedra se sube todos los años al Repositorio Digital de la


Biblioteca de la Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales.


o Guía de Probabilidad y Estadística 2023: 
https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/546341



https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/546341





Asignatura:Sistemas de Representación
Código: RTF 7


Semestre: 2 Carga Horaria 96


Bloque: Ciencias Básicas Horas de Práctica 48


Departamento: Diseño


Correlativas:


● No posee


Contenido Sintético:


● Normativa y reglamentaciones.
● Aplicaciones de geometría básica. Primitivas.
● Sistemas de proyección.
● Edición. Capas.
● Representación de Sólidos. Vistas.
● Croquización.
● Bibliotecas.
● Principios de acotación.
● Cortes, secciones y sombreado.
● El Plano.
● Representación asistida.


Competencias Genéricas:


● CG4: Utilizar de manera efectiva las técnicas y herramientas de aplicación
en la ingeniería.


● CG7: Comunicarse con efectividad.


Aprobado por HCD: NNNN-HCD-AAAA RES: Fecha: DD/MM/AAAA







Competencias Específicas:


Presentación
La asignatura Sistemas de Representación se desarrolla en los primeros semestres de las


carreras de ingeniería.


Siendo la representación gráfica una de las herramientas comunicacionales de uso más


generalizado en la ingeniería, el objetivo de este espacio curricular es el de desarrollar en


estudiantes las competencias de interpretar y poder expresarse por medio del lenguaje


gráfico.


Para ello es necesario apropiarse de conceptos como el manejo de ciertas herramientas


geométricas, manejo de escalas, normativa aplicable, sistemas de proyección, y


convencionalismos empleados para la correcta expresión e interpretación.


Durante el resto de la carrera y la vida profesional se usarán herramientas informáticas


específicas para cada aplicación y disciplina, por lo que, como se mencionó, la asignatura


se centra en brindar las competencias básicas para la interpretación y expresión sin


necesidad de abordar las formalidades del dibujo técnico, basándose en el croquizado para


el desarrollo de las actividades e incorporar los aspectos formales directamente en el diseño


asistido.


Contenidos
Unidad 1: Introducción a la Representación Gráfica


● Normativa y reglamentaciones en representación gráfica.


● Aplicaciones de geometría básica y primitivas en el dibujo técnico.


Unidad 2: Fundamentos de Proyección


● Sistemas de proyección.


● Edición y capas en representación gráfica.


Unidad 3: Representación de Objetos


● Representación de sólidos y vistas en el dibujo técnico.


● Croquizado y uso de bibliotecas gráficas.


Unidad 4: Acotación y Detalles


● Principios de acotación en ingeniería.







● Cortes, secciones y sombreado en representación gráfica.


Unidad 5: Elaboración de Planos


● El proceso de crear un plano técnico.


● El plano civil y de instalaciones.


● Introducción a la representación asistida por computadora.


Metodología de enseñanza
La asignatura se centra en el desarrollo de actividades prácticas, las cuales tienen como fin


el desarrollo de las competencias propuestas. Los contenidos conceptuales se desarrollan


en paralelo con dichas actividades.


La evaluación tiene en cuenta la producción realizada a lo largo del semestre, la cual es


evaluada de forma continua, y dos instancias de evaluación parcial de carácter teórico


práctico.


Evaluación
La evaluación se realizará a través del portfolio de actividades prácticas y las instancias


parciales.


Las actividades prácticas son propuestas en clases y pueden ser desarrolladas en clases o


de forma individual. La cátedra puede posponer más de una propuesta para cada una de


ellas. Por ejemplo, para la actividad práctica 2, de proyección ortogonal, a lo largo de las


distintas clases se puede proponer el trabajo con distintos objetos con una complejidad


progresiva.


El estudiante creará un portfolio con sus creaciones, completando un mínimo de casos para


cada actividad, siendo tenida en cuenta para la evaluación la mejor producción del


estudiante para dicha actividad, la cantidad y calidad de su producción.


Las actividades propuestas se diseñan a fin de que su adecuada realización asegure el


desarrollo de las competencias propuestas.


Los Resultados de Aprendizaje (RA) se definen:


Verbo Objeto Finalidad Condición


RA1 Dibujar Normas de Dibujo
Técnico


Desarrollar un croquis
para representación
de objetos


Suficiente
Debe mejorar
Insuficiente







RA2 Emplear Herramientas
específicas de
dibujo


Desarrollar un plano
para representación
de objetos y sus
dimensiones


Suficiente
Debe mejorar
Insuficiente


RA3 Evaluar Diseño y definición
de la representación
de construcciones
de ingeniería


Desarrollar mediante
un lenguaje gráfico
estructurado y no
estructurado piezas
y/o estructuras


Suficiente
Debe mejorar
Insuficiente


Condiciones de aprobación
Promoción:


Aprobación de la totalidad de las instancias de evaluación.


Aprobación de la totalidad de las actividades prácticas.


Asistencia del 80%


Regularidad:


Aprobación del 50% las instancias de evaluación según régimen vigente.


Aprobación de la totalidad de las actividades prácticas.


Asistencia del 80%


Actividades prácticas
Actividad 1: Creación de formas geométricas básicas y su combinación para formar objetos


simples.


Actividad 2: Proyección ortogonal


Actividad 3: Proyección Axonométrica


Actividad 4: Plano conceptual de una estructura simple, utilizando capas para organizar


diferentes elementos.


Actividad 5: El plano de arquitectura e instalaciones.


Actividad 6: Acotación, aplicable sobre cualquiera de las actividades anteriores.


Resultados de aprendizaje


● Interpretar representaciones gráficas de objetos tridimensionales, identificando


dimensiones, formas y características relevantes del objeto representado


● Crear representaciones gráficas precisas y claras de objetos y sistemas, utilizando


herramientas geométricas adecuadas y escalas apropiadas.







● Conocer las normativas técnicas y de dibujo aplicables en ingeniería


● Comprender los diferentes sistemas de proyección utilizados en el dibujo técnico y


podrán seleccionar y aplicar el sistema apropiado para una tarea dada.


● Utiliza símbolos y convencionalismos estándar en la representación gráfica


● Domina la técnica de croquizado y para utilizarla para esbozar representaciones


rápidas y precisas de objetos y conceptos en situaciones prácticas.


● Conoce las bases para la representación asistida.


Bibliografía
- IRAM (2017) Manual de normas IRAM de dibujo tecnológico. Buenos Aires: IRAM.
- IRAM (1986) Norma IRAM 4525; dibujo técnico, representación en planos de construcción
de edificios. Buenos Aires: IRAM.
- Spencer, Henry Cecil (2006) Dibujo técnico / Henry Cecil Spencer, John Thomas Dygdon,
James E. Novak. México, D.F.: Alfaomega.
- Luzadder, Warren (1988) Fundamentos de dibujo en ingeniería. México: Prentice-Hall
Hispanoamericana.
- Montaño La Cruz, Fernando (2018) AutoCAD 2018. Madrid: Anaya.
- Reyes Rodríguez, Antonio Manuel (2017) AutoCAD 2018. Madrid: Anaya.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-1001-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Lunes 13 de Noviembre de 2023
		2023-11-13T14:26:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T14:36:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T14:36:13-0300
	GDE UNC




